
ORDINANZA SETTORE 5  
AGENTI POLIZIA MUNICIPALE 

ATTO  N.  83  del   15/09/2017 
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Disciplina della circolazione stradale in Via Montesecco dal 18/09/2017 al 07/06/2018  
           

Il Comandante della Polizia Locale
Considerato che sono variati gli orari di ingresso ed uscita delle scuole presenti sul territorio comunale e che si
sono  verificate  delle  criticità  relative  alla  viabilità  sulla  Via  Montesecco  durante  l'arrivo  degli  scuolabus  e
l'ingresso ed uscita degli alunni;
Considerato  che è stato effettuato un  monitoraggio  ad  opera  del  personale  di  questo  Comando  ed  inoltre   il
Dirigente scolastico dell'istituto comprensivo statale prof. Bruno D'Anteo, con nota  del  14/09/2017 pervenuta  in
data 15/09/2017 al prot. 28307, ha  formulato delle proposte migliorative circa  la  regolamentazione del  traffico
durante l'ingresso e l'uscita degli alunni che possono essere accolte; 
Sentito l 'assessore alla  P.I. Prof. Rullo Roberta  con la  quale  sono  state  concordate  le  misure  da  adottare  per
mitigare le criticità evidenziate sia dal personale di questo Comando che dal Dirigente Scolastico;
Accertata  la  non  necessità  della  comunicazione  dell'avvio  del  procedimento  in  quanto  il  presente
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell'articolo 13, 1° comma  della  L. 241/90 e
ss. mm.;
Visti l 'art. 5, 3°, 7 e l'art. 37, comma 3° del nuovo C.d.S.  approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285;
Visto  l 'art. 74 del  regolamento di  attuazione del  nuovo codice della  strada  approvato con D.P.R. 16.12.1992,  n.
495;
Attesa la propria competenza all' adozione del presente atto in base al decreto sindacale nr. 60 del 17/07/2017 ai sensi
dell' articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali;

Ordina
1. Di  istituire  il  Divieto  di  Transito  sulla  Via  Montesecco  dal  lunedì  al  venerdì  dei

giorni  feriali  a  partire  dal  giorno  18  settembre  2017  fino  al  07  giugno  2018
dall'intersezione  con  la  Via  F.  Petrarca  fino  alla  Via  G.  Pascoli  dal  lunedì'  al
venerdì,  dei  giorni  feriali,  dalle  ore  14:00  alle  ore  14:20,  fatta  eccezione  per  i
veicoli che  svolgono il servizio  di  trasporto  scolastico,  i  mezzi  di  soccorso  e  di
polizia,  quelli dei residenti nel tratto interessato alla limitazione  di circolazione  e
quelli  che  per  le  loro  caratteristiche  non  possono  essere  deviati  sulla  Via
Petrarca  ovvero:  autobus,  autoveicoli,   autocarri  ed  altri  veicoli   con  massa
superiore a pieno carico di 3.5 t.;

2. Di istituire una serie di stalli di sosta riservati agli autobus dal civico nr. 28 fino al
civico 30 dal lunedi' al venerdi, dei giorni feriali dal giorno 18 settembre 2017 al 07
giugno 2018 dalle ore 7:40 alle ore 08:10 e dalle ore 13:45 alle ore 14:15;

3. La modifica  delle  precedenti Ordinanze  di Disciplina Del Traffico adottate  per la
Via Montesecco in contrasto con il presente provvedimento.

DISPONE

1. L'installazione della seguente segnaletica stradale:

a) All'intersezione di Via Montesecco con la Via Petrarca del  segnale  stradale  Fig.  II 4
Art. 116 e pannello aggiuntivo Modello II 4/b art. 83 e pannello aggiuntivo modello II 3
Art. 83 con scritta “lun-ven – dalle 14:00 alle 14:20”;

b) Dal civico nr. 28 al civico nr. 30 della Via Montesecco il segnale stradale Fig. II 79/c
Art. 120 con inserito il simbolo II 142 art. 125 e pannello aggiuntivo modello II 3 Art. 83

ORDINANZA SETTORE 5 n.ro 83 del 15/09/2017 - Pagina 1 di 2



con  scritta  “lun-ven  –  dalle  7:40  alle  8:10  e  dalle  13:45  alle  14:15”  e  segnaletica
orizzontale di delimitazione stallo di  sosta  riservato  ai  veicoli  di  trasporto  “autobus”
Fig. II 447 Art. 151 con scritte in giallo “BUS”;

c) La  rimozione  della  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  in  contrasto  con  il
presente provvedimento.

2. L'entrata  di  quanto  sopra  ordinato  ed  istituito  dal  giorno  lunedì  18  settembre   2017  e
comunque  dopo  l'installazione  della  regolare  segnaletica  stradale  indicata  nel  presente
provvedimento.

Demanda
· il  responsabile  dell'Ufficio Tecnico  Comunale  è  incaricato  della  esecuzione  della  presente    

ordinanza mediante  realizzazione  della segnaletica stradale  avendo cura  che  siano  rispettate
tutte le norme del codice della strada e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione;

· gli  organi  di  polizia stradale  di  cui  all'art.  12 del  D.  L.vo 30.04.92,  n° 285,  sono incaricati  della
verifica del rispetto dei divieti, limitazioni e  prescrizioni imposte con la presente Ordinanza.

Si  comunichi  mediante  pubblicazione  per  quindi  giorni  consecutivi   sulla  sezione  Albo  Pretorio
on-line del sito istituzionale del Comune di Spoltore.
Si notifichi agli utenti  della strada mediante  l'installazione  e  realizzazione  della segnaletica stradale
ai sensi dell'art. 5 comma 3 del Codice della Strada.

Avverte
· a norma dell'Articolo 3,  comma 4,  della legge  7 agosto 1990,  n.  241  si  avverte  che,  avverso  la

presente  ordinanza,  in  applicazione  della  legge  6  dicembre  1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia
interesse  potrà ricorrere: per incompetenza,  per eccesso di  potere  o  per  violazione  di  legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  sezione  di  Pescara,
ovvero  nel  termine  di  120  giorni  potrà  presentare  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica;

· in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.L.gs. n. 285/1992,  sempre  nel  termine  di  60
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione  della segnaletica,  in
relazione  alla natura dei  segnali  apposti,  al  Ministero dei  Lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di
cui all'art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n°. 495/1992;

Informa
Ai  sens i  del l 'art. 6 bis  del la  L. 241/90, del l 'art. 6 comma  2 D.P.R. 62/2013 e  del l 'art.  6 del  codice  di  comportamento
integrativo  del  Comune  di  Spoltore  i l  sottoscri tto  dichiara  di  non  trovars i  in  condizioni  di  confl i tto  di  interess i ,
neanche potenzia l i , relativamente a  questo procedimento. 
Dalla Residenza Municipale, 15 settembre 2017

Il Comandante della Polizia Locale
dott. Panfilo D'ORAZIO

Spoltore, lì  
15/09/2017  

D'ORAZIO PANFILO  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento è memorizzato digitalmente.  

ORDINANZA SETTORE 5 n.ro 83 del 15/09/2017 - Pagina 2 di 2


